a) Giorius getilgt
b) et de dicto dehito se pagatum vocandum, finem et refiıtationem et cetera iura, nomina et ce-

tera etpretium confitendum getilgt.

Die Angelegenheit scheint am 23. Dezember 1311 begonnen zu haben (I a 10). Damals hatten
Giotto und andere für Zuccerus funte gebürgt. Inzwischen haben sie seine Schuld übernommen
und sind nun ihrerseits dabei, den stattlichen Betrag bei ihm einzutreiben. Es mag sich um ein
durch Insolvenz kompliziert gewordenes Kreditgeschäft handeln. Robert Davidsohn hat das Pro-
tokoll aufgefunden und eine Inhaltsangabe publiziert: R. Davidsohn, Geschichte von Florenz, Bd.
4, Teil 3, Berlin 1927, S. 233.

Florenz, 23. Dezember 1314
(ASF, NA 9569, 222v-223r) Giovanni di Gino da Calenzano
(marginal: Spedalierı)

Alhertusjacopi kauft für seinen Sohn Spedaliere um 16 Lite eine landwirtschaftliche Nutzfläche in
Calenzano von den Brüdern Tiezus und Manettusfohannini Tiezi de Calenzano.

Item die xxiii decembris attum Florentie presentibus testibus Giotto Bondoni pittore populi
sancte Marie novelle et Buto Aldobrandini de Quinto et aliis.

Tiezus et Manettus fratres, fılii olim Johannini Tiezi de Calenzano et uterque eorum in
solidum obligaverunt pro infrascriptis omnibus observandis et cetera iure proprio et in
perpetuum vendiderunt, dederunt et cetera Alberto quondam jacopi populi plebis sancti
Donati de Calenzano ementi, recipienti et stipulanti pro Spedaliere fılio ipsius Alberti inte-
gre, videlicet omnem partem sibi competentem in quadam petia terre laboratorie posita in
populo sancti Niccolai de Calenzano in loco dicto Alagora dela Fratta, cui toti a primo via, a
secundo Lapi domini Jannis, a tettio et quarto Dini Homodei, vel, si qui sunt veriores
confınes, cum omnibus supra se et infra se habentibus et cum omni iure, nomine et cetera ad
habendum, tenendum et cetera constituerunt et cetera et promiserunt eidem Alberto ut
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supra stipulanti dictam partem petie terre supra per eos venditam non imbrigare et cetera
sed defendete et cetera de iure et cetera et contra non dedisse et cetera sub pena dupli pretii
infrascripti per stipulationem promissa et dampnorum et cetera obligans et cetera, pro qua
venditione et omnibus ptedictis fuerunt confessi habuisse a dicto Alberto solvente pro dicto
Spedaliere libras sedecim florenorum parvorum, de quibus et cetera, et quod plus valet
donatum et cetera renuntians et cetera guarentigiam precepi et cetera.

Unpubliziert. Das DorfCalenzano liegt nordwestlich von Florenz und näher an Prato. Da Giotto
als Zeuge auftritt, belegt die Urkunde seine Anwesenheit in Florenz.

Florenz, 8. Februar 1315 I a 17
(ASF, NA 9569, 15or-15ov) Giovanni di Gino da Calenzano
(marginal: Fedis etjuntini)

Chele Nelli verpachtet mit Zustimmung seines Vaters Nellus an Fede Cioris und dessen Sohn jun-
tinus einige Grundstücke in der Kommune Gangalandi um 36 starii Korn jährlich auf drei jahre.
Darunter sind fünf Grundstücke, die Cheles Vater einst von Bartolus Diedi Salimbenis, Giotto
Bondoni und láznni gekauft hat.

Item die octavo februarii. Actum Florentie presentibus testibus ser ]acopo Cecchi notario et
Ciato Gherardi et aliis.

Chele filius Nelli junte de populo sancti Fridiani speciarius, emancipatus a dicto patre suo
per publicum instrumentum scriptum manu ser Pieri ser Boni de Ugnano notarium, et ad
cautelam consensu dicti patris Nelli patris sui locavit ad affictum Fedi quondam Ciotis
populi sancti Columbani et ]untino filio Fedis eiusdem populi quasdam petias terre positas
in populo sancti Mariani de Celaticho communis Gangalandi, scilicet unam petiam positam
in Riomorto, a primo Lapi de Celaticho, / a secundo Bertuccii de Ciuffagnis, a tettio
comitum de Gangalandi, a quarto” Chelis Lotti et Dini del Lancia; item aliam petiam ibi
prope, a primo dictorum comitum, a secundo Goti Nuti, a tettio Paganelli dela Pila, a
quarto Tuccii Rufachini. Item alias quinque petias terre dicto Nello venditas per Bartolum
corregiarium Diedi Salimbenis, Giottum Bondoni et Vanni ferratorem, ut constare dixit in
instrumento publico facto manu ser Salvi Bencivenni notarii, in eodem instrumento
confinatas, vel si que sunt veriores confines, in termino trium annorum proxime venturorum
incohatorum in kalendis novembris proximis pretetitis pro affictu triginta sex stariorum
grani et promisit eis non retollere et cetera, sed defendete et cetera de iure et cetera per totum
dictum terminum et cetera et contra non facere et cetera sub pena dupli dicti aflictus per
stipulationem promissa et cetera obligans et cetera tenuntians et cetera. Et dicti Fede et
]untinus, emancipatus ipse ]untinus manuscripto ser Foligni ser Adatti notarii et uterque
eorum in solidum vel in conducendum promiserunt eidem Cheli dictas terras pro eo tenere
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et bene colere et cetera et solvere eidem quolibet dictorum annorum in kalendis augusti
Florentie apud domum sue habitationis affictum predictum et cetera quattuor paria
pollastrorum et quattuor siliquas ovorum et non probare solutum et cetera et contra non
facere sub pena predicta per stipulationem promissa et dampnum et cetera obligantes et
cetera tenuntiantes et cetera guarantigiam precepi et cetera.

a) Botti Yizlonti et Dini della getilgt.

Unpubliziert. Das Dokument belegt, daß Giotto über ländlichen Grundbesitz auf dem Gebiet
des heutigen Lastra a Signa verfügt, sich aber vor 1315 davon getrennt hatte.

Cafaggiolo (Mugello), 2. Oktober 1315
(ASF, Archivio di S. Maria Nuova, f. 26, c 28) Lando d'Ubaldino di Compagno da Pesciola

Vergleich zwischen Giottus pictor olim Bondonis und dem Notar Grimaldus de Pesciola über den
strittigen Besitz von einem Grundstück auf der Gemarkung Camporitondo im popolus Sancti
Micchelis de /lglone und dreien in Colle bei den domus des Giotto und des Grimaldo, wobei das
erstgenannte Grundstück an Grimaldo fällt, die anderen nebst einer Ausgleichszahlung von acht
Lite aber an Giotto gehen.

Act. up novellum locumal de Cafagiolo. Presentibus testibus frate Dominico Torpini de
frattibus de poenitentia collegii Florentini et Francisco Spinelli populi Sancti Michaelis
Bertelde de Florentia.

Ser Grimaldus de Pesciola notarius ex una parte et Giottus pictor olim Bondonis populi
Santce Marie Novelle de Florentia ex altera parte: litem et differentiam vertentes inter eos
super infrasciptis terris, videlicet una petia terre posita in Camporitondo, populi Sancti
Micchelis de Aglone, quam idem Giottus ad se pertinere dicebat, e anche per altri tre pezzi di
terra in villa de Collehl propter“ domus dictorum ser Grimaldi et Giotti que dicitur esse staiora
unum et dimidium ad cordam, cui a primo via, a secundo est placza seu sodum quod est ante
januam domus dicti Giotti, a tettio est terra dicti Giotti. Item, alia due petie posite <...> rivo
ad pedem Codilunghidl quibus a primo rivus a secundo et tettio dicti Giotti a inter quas duas
petias terrarum currit via, compromiserunt concorditer in Brunum Mugolinifl populi Sancti
Simonis tamquam in arbitrum quod dicta terre posita in Camporitondo plenio jure
demceps [P] sit dicti ser Grimaldi et quod reliquie tres petie sunt dicti Giotti et quod
dictus Grimaldus pro equiparatione dictarum terrarum sovat dicti Giotti libras viii, s.Vf)

a) Anfang so in der gedruckten Vorlage
b) Italienische Formen aus der gedruckten Vorlage
c) In der gedruckten Vorlage propre
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Abb. 3 - Giotto, der Sohn des verstorbenen Schmiedes Bondone (1318). Das Protokoll l a 19 ist das
letzte aufdieset Seite. Handschrift des Notars Francesco di Buoninsegna.
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d) In der gedruckten Vorlage Colc<. >/ung/ai. Die Gemarkung Godilungo oder auch Godo-
lunghi taucht in den Urkunden mehrfach auf. Vgl. I a 66, 102 u.a.

e) In der gedruckten Vorlage Mugo/íaí
f) Abkürzung so in der gedruckten Vorlage

Das vorliegende ist das älteste Dokument über Giottos Grundbesitz im Mugello, wobei die Er-
wähnung eines dem Maler gehörigen Hauses für eine bereits vollzogene Etablierung spricht. Mit
einer Reihe von anderen zusammen wurde das Protokoll von Giuseppe Baccini aufgefunden und
publiziert (Messaggero de/ Mugello, 18. September 1900, n. 37), der damit Ghiberti folgend (II a 4)
die Herkunft Giottos und seiner Familie aus dem Mugello beglaubigen wollte. Zusammenfas-
send: G. Baccini, l/ícc/via di Mugello e Giotto. Notizie e rícordi del monumentí ínaugurato ilgiomo
VIII Sertem/are MDCCCI, Florenz 1901. Das Dokument ist im Florentiner Staatsarchiv gegenwär-
tig nicht aufzufinden. Daher übernehmen wir Baccinis Wiedergabe des Textes, obwohl sie offen-
sichtlich unprofessionell und lückenhaft ist.

Als Grimaldo den an ihn gefallenen Besitz auf der Gemarkung Camporitondo fünf ]ahre
später durch Kauf erweitert, tritt Giottos Sohn Francesco als Zeuge auf (I a 25). 1331 sollte Giotto
durch seinen Sohn Francesco an den für die vorliegende Urkunde verantwortlichen Notar Lando
d”Ubaldino ein Haus und Grundbesitz von bescheidenem Wert verkaufen (I a 95). Aus dieser Ur-
kunde wiederum geht hewor, daß die Notare Grimaldo und Lando d'Ubaldino Vettern waren.

Vespignano (Mugello), 25. April 1318
(ASF, NA 7871, zzv) Francesco di Buoninsegna
(marginal: Cante de Cerreto de fine)

Giotto quondam Bondonefizber populi sancte Marie novelle erklärt seine Ansprüche gegen Cante
Magíní de Cerreto mit 25 Lire für befriedigt.

Item die predicta, actum in burgo Vispinngnani presentibus testibus Lotto Vanni dicti loci,
Jacominno Menatante dicti loci ad hec vocatis et rogatis subscriptis.

Giottus quondam Bondone faber populi sancte Marie novelle fecit finem et refutationem
et pactum de non ulterius aliquid petendo Cante quondam Magini de Cerreto et eius
heredibus de omni eo et toto eo, quod dicere vel petere posset cum scriptura vel sine
scriptura publica vel non publica usque in hodiernam diem, quam finem et omnibus supra
scriptis promisit dictus Giottus eidem Cante semper habere firmam et ratam dictam finem et
contra non facere sub pena dupli, unde lis esset et insuper duplum pretii infrascripti et
refactione dampnorum et expensarum litis et extra et cetera obligatione omnium suotum
bonorum presentium et futurorum et cetera, pro qua vera fine fuit confessus se habuisse a
dicto Cante libras vigintiquinque florenorum parvorum et cetera renuntiatum exceptioni
non facte fınis et cetera habuit preceptum guarentigie et cetera.